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N:o 94.

Ank. till Kiksd. Kansli den G Maj 1873, kl. 2 e. ra.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition, 
angående lindring i voteringen för hemman i Offerdals 
socken af Jemtlands län. (I. A.)

Enligt hvad utaf ofvanberörda, den 14 nästlidne Mars till Riksdagen af- 
låtna, till Stats-Utskottets behandling remitterade, nådiga proposition (N:o 38) 
inhemtas, hade hos Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Jemtlands län Ytteroldens, 
Rismons, Brattmons, Tjernåsens, Enarsvedjans, Anvågens, Fiskvikens, Finnsäters, 
Barkens och Wejmons samt Rännö byamän i Offerdals socken anhållit, att 
Kongl. Majits Befallningshafvande,, i anseende till hemmanens svaga beskaffen
het och deraf följande oförmåga att bära de servituter, som äldre och bättre 
hemman fatt sig pålagda, efter föregången undersökning, ville hos Kongl. Maj:t 
söka utverka nådig propositions aflåtande till Riksdagen om befrielse från den 
nämnda byar åsätta ordinarie rotering, hvarefter Kongl. Majds bemälde Be
fallningshafvande, sedan landtmätare med gode män, i hemmansegarnes och 
kronoombuds närvaro, verkställt undersökning om beskaffenheten af de inom 
Offerdals socken belägna byar samt desamma tillhörande egor i åker och äng 
blifvit å karta affattade och beskrifna, till Kongl. Majd öfverlemnat samtliga 
till ärendet hörande handlingar samt i underdånighet hemställt dessa frågor 
för den åtgärd, hvartill handlingarne kunde i nåder pröfvas föranleda.

Härvid hade af Kongl. Maj ds Befallningshafvande blifvit anfördt, att, om 
från innehafvarnes ekonomiska tillstånd kunde med tillförlitlighet slutas till 
hemmanens beskaffenhet, så innebure sökandernes medellöshet, som under år 
af felslagna skördar öfverginge till armod, mer än tillräckligt bevis att rote- 
ringsbesväret, som beräknades kräfva i medeltal årligen 90 Rdr för mantalet, 
utgjorde en börda, som icke kunde dragas; men då erfarenheten visat, att äf
ven nybyggen med goda odlingstillfällen icke lemnat bergning åt sina åboer, 
hvilket härrörde af flerahanda orsaker, såsom alltför talrik familj, okunnighet i 
jordens skötsel, misshushållning, vårdslöshet och lättja, samt angeläget varit att 
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få närmare utredt, huruvida i jordens beskaffenhet kunde finnas orsaken till 
oförmågan att utgöra roteringen, hade Kongl. Majds Befallningshafvande låtit 
verkställa ofvanberörda landtmäteriundersökning, hvaraf framgingc, att till alla 
hemmanen, tillsammans utgörande G| mantal med 45 åboer, skulle höra 69 
tunne- 17,1 kappland åker och 386 tunne- 29,4 kappland till höbord odlade 
rigör, hvilka, om de fördelades efter skattetalet, gåfve för hvarje helt mantal 
10 tunne- 3 kappland åker och 56 tunne- 4 kappland höbord, öfver eller 
under hvilken medelrymd de särskilda hemmansdelarnes odlingar endast obet 
tydligt höjde eller sänkte sig — en omständighet, som, då icke gerna kunde 
antagas att alla åboerne voro oduglige jordbrukare, Kongl. Maj:ts Befallnings
hafvande ansett nog tydligt gifva tillkänna, att hemmanen vore ytterst svaga.

Uti gemensamt underdånigt utlåtande hade Arméförvaltningen och Kam
markollegium dels meddelat i afseende å hvarje, särskildt hemman inom för
berörda byar specifik utredning i fråga om hemmantal, ränta och tionde, areal, 
taxeringsvärde och roteringsskyldighet, dels ock vidare anfört, hurusom af ut
redningen framginge att dessa byar, enligt, det för Jemtland genom Kongl. 
Brefvet den 8 Oktober 1851 fastställda nya roteringsverk, svarade för rote-, 
ringens upprätthållande i hela ordinarie rotarne Nås 122—127 samt T9T af 
N:o 128 och Jf af N:o 129, eller sammanräknadt för soldatrotar, vid 
Hammardals kompani af Jemtlands Fältjägarekorps, samt att i medeltal på 
hvarje helt hemman, som svarade för omkring 1 T\ soldatrote, belöpte 56 
qvadratrefvar 65 qvadrätstänger eller 10 tunne- 3,7 kappland åker och 332 
qvadratrefvar 78 qvadratstänger eller 59 tunne- 13,o kappland äng, tillsam
mans 389 qvadratrefvar 43 qvadratstänger eller 69 tunne- 17,3 kappland, dn- 
egor och, enligt 1866 års bevillningstaxeringslängder, ett taxeringsvärdei-af 
1,789 B:dr Bunt. Uteslötes likväl från beräkningen \ mantal Rännö, h vilket 
hade fördelaktigare och mindre frostländt läge än de öfriga hemmanen samt 
derjemte, med afseende ä inegornas areal och taxeringsvärdets belopp,' vore af 
så förmånlig beskaffenhet, att den förda klagan öfver för dryg rotering af 
detta hemman, i jemförelse med andra hemman inom socknen, synts Kollegierna 
obefogad och följaktligen böra lemnas utan afseende, så belöpte i medeltal på 
hvarje helt mantal af öfriga nu ifrågavarande hemman' endast 53 qvadratrefvar 
7 qvadratstänger eller 9 tunne- 15,3 kappland åker och 310 qvadratrefvar 
17 qvadratstänger eller 55 tunne- 12,4 kappland äng. tillsammans 363 qvadrat
refvar 24 qvadratstänger eller 64 tunne- 27.7 kappland inegor, och ett taxe
ringsvärde af 6,687 R:dr; hvaremot, enär enligt 1866 års kronoräkenskapef 
inom Offerdals socken funnes 50T\h mantal och taxeringsvärdet å all jordbruks
fastighet utgjorde 819,600 R:dr, medelvärdet för hvarje mantal inom socknen 
uppginge till 16,232 ll:dr. Då härtill komme att, jemlikt landtmäteriunder- 
sökningvn. egorna till förevarande hemman, som läge i fjelltrakten, vore af
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mycket dålig beskaffenhet och, särdeles hvad 1 tteroldens och Anvågens byar 
anginge, utsatte för frostskador, samt, enligt 8:de punkten af Kongl. Brefvet 
den 14. Juni 1826, till ett fjellhemman borde kunna påräknas uti inegor och 
slätt 80 tunneland till högsta godhet uppskattad jord på hvarje mantal, visade 
sig häraf att hemmanen vore ytterst svaga.

Genom Kongl. Brefven den 7 Februari 1860 och den 6 Februari 1866 
hade förut två hemman i Jemtland, nemligen \ mantal i Ansätt i Fölinge och 
| mantal N:o 1 Fångämon i Undersåkers socken befriats från dem åsatt rote
ring, hvilket skett hufvudsakligen på den grund, att, fastän icke efter lapp- 
marksmetoden skattlagda, det förra hemmanet helt och hållet och det senare 
i det väsendtligaste hade egenskaper af lappmarkshemman, hvilka, jemlikt 
Kongl. Brefven den 9 November 1836 och den 26 Januari 1847, vore från 
rotering fria. Nu ifrågavarande hemman vore dock från lappmarkshemman så 
till vida skiljaktiga, att de hade något, ehuru, särdeles hvad Ytteroldens by 
anginge, obetydligt åkerbruk samt derföre fått sig kronotionde åsatt; och hade 
Kollegierna af denna anledning ansett, att någon fullständig befrielse från den 
hemmanen påförda rotering icke borde ifrågakomma. Deremot och då uti 3 § 
af Kongl. Instruktionen för roteringskommissionen i Jemtland den 22 Maj 1846 
vore förordnadt, att § mantal eller 5J tunnlands skatt skulle i medeltal svara 
för en soldatrote, men att, efter undersökning rörande hvarje hemmans godhet, 
dervid alla slags odlingslägmheter samt skog, fiske och andra lierrligheter och 
inrättningar. af alla slag, hvilka i hemmanens skattläggning vore inbegripna 
eller, efter ortens skattläggningsmetod, borde vid ordentlig skattläggning af ses, 
skulle, i beräkning ingå, nämnda rotemantal finge ökas eller minskas i för
hållande till hemmanens sämre eller bättre beskaffenhet, samt af de hemman, 
för hvilka roteringsbefrielse nu söktes, Östra och Vestra Ticrnåsen, Enarsvedjan 
Nio?.2 eller östra lotten samt Finnsäter Näs 2, ,3 och 4 befunnes vara något 
högre- och öfriga hemman obetydligt lägre taxerade, än hvad enligt instruktio
nen bordo på ett medelgodt hemman belöpa, hade Kollegierna. 1 underdånighet 
tillstyrkt Kongl. Maj:t att i nådig proposition till Riksdagen föreslå, att, i den 
ordning Kammar-kollegii cirkulärbref den 20 Juli 1860 föreskretve, någon 
lindrig i den merberörda hemman, med undantag af j mantal Rännö, ålig
gande ■ roteringsskyldighet linge åvägabringas, på det desamma måtte, i förhål
lande till deras godhet och beskaffenhet i öfrigt, asättas samma rotetaxation, 
sam- öfriga hemman inom Offerdals socken, och att den rotetaxation, med hvil
ken hemmanen kunde befilmas vara för högt betungade, måtte öfverflyttas till 
andra roteringsskyldiga, men till ordinarie roterings utgörande in natura förut 
,ej indelade hemman, som kunde finnas lämpliga att densamma öfvertaga, hvar- 
emellertid, och intilldess sådan öfverflyttning kunde ('ga rum, hemmanen fort
farande borde svara för deras nu åsätta rotering och för kostnaden åt den för
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högt påförda roteringen af statsmedel tillgodonjuta ersättning, på, sätt som enligt 
5 § 3 inom i ofvan omfönnälda Kongl. Instruktion don 22 Maj 1846 tillkomme 
heminan, hvilka, ehuru innehafvande frihetsår, likväl atagit sig att under tiden 
i rotering ingå,

Sedan Kongl. Maj:t, vid underdånig föredragning af detta ärende den 27 
Januari 1870, funnit, lika med Arméförvaltningen och Kammar-kollegium, att 
fullständig befrielse från rotering icke kunde ifrågavarande hemman mcdgifvas, 
men någon lindring i den påförda roteringen skäligen borde de dertill 'af Kol
legierna föreslagna hemman tillgodokomma, hade Kongl. Maj:t, som -ansett för
slag till dylik rotcringslindring böra vara uppgjordt, innan frågan derom till 
Riksdagens pröfning hänskjötes, anbefallt bemälda embetsverk .att låta uppgöra 
ett sådant förslag till rotcringslindring enligt de af dessa embetsverk afgifna 
grunder samt att samma förslag Kongl. Maj:ts nådiga pröfning underställa;

Efter det, till följd häraf, Arméförvaltningen och Kammar-kollegium an
modat Kongl. Maj:ts Befallningshafvande att förordna kronofogden och härads- 
skrifvaren i orten att med biträde af två nämndemän, i Lemmansegarnes när
varo. upprätta förslag till roteringslindring för sistnämnda hemman, samt dylikt 
förslag den 28 Januari 1871 blifvit uppgjordt, hade Arméförvaltnirigén och 
Kammar-kollegium uti till Kongl. Maj:t afbiten underdånig skrifvelse, med an
mälan härom, tillika vidare förmält:

att förrättningsmännen, enär hemmanens vidd och godhet samt mer eller 
mindre frostländighet med mera tagits i beräkning vid taxeringsvärdets åsäE 
tände, ansett detta värde, såsom den lämpligaste beräkningsgrunden, böra tagas 
till ledning för bestämmande af lindringen i roteringsbördan. samt, då berörda 
värde enligt 1866 års taxeringslängder uppgick till 16,232 R:dr för hvarje 
mantal i Offerdals socken och i medeltal $ mantal svarade emot en soldatrote, 
samt en dylik ro tes medeltaxeringsvärde således skulle uppgå till 14,428 R:dr,f 
eller i jemnt tal till 14,000 R:dr, i öfverensstämmelse härmed uträknat så väl 
ifrågavarande hemmans roteandelar samt den dessa hemman, intilldess annor
lunda bestämdes, tillkommande ersättning; samt

att Bandskoidingeembetet, med öfverlemnande af detta förslag, yttrat: att, 
då någon lindring uti den hemmanen åliggande roteringsskyldighet finge åväga
bringas, så att desamma i förhållande till sin godhet och beskaffenhet bl-efvo 
åsätta samma rotetaxation, som öfriga hemman inom socknen, men en lokal 
undersökning af dessa senare hemman icke gerna kunde komma i fråga, försök 
blifvit gjordt att i länets landtmäterikontor få utredt deras innehalf i åker och 
ang, för att derur hemta ett likhetsförhållande emellan de två hemmansgrup- 
porna, men måst öfvergifvas, emedan ingen, ens approximativ beräkning af 
innehafvet befunnits verk ställbar, då under de många år, som förflutit efter 
afvittringen, endast ett la ga skifte egt rum inom socknen, men förhållandet
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mycket förändrats; — att i hemmanens bevillningstaxeringsvärden deremot ett 
sådant ^likhetsförhållande ansetts Vara att finna; — samt att, då all roti'rings- 
skyldig jord i Offerdals socken vore indelad i 21 kavalleri- och 9 infanteri- 
rotar, eller, då en rote af förra slaget motsvarade två af det senare, tillsammans 
51 rotar, hvaraf på sökandcrnes hemman belöpte 7sy'T rotar med ett samma n- 
lagdt bevillningstaxeringsvärde enligt 1870 års räkenskaper af 30,800 B:dr, 
och på öfrig® hemman inom socknen 43$f$ rotar, med 563,500 R:drs värde, 
sä uppkomme för hvarje af sistnämnda, rotar ett medelvärde i jemna hundratal 
af 12,800 R:dr; på grund af hvilket medelvärde Landshöfdinge-embetet låtit 
upprätta en uträkning å hemmanens rotering, tillika utvisande huru mycket 
af hvarje -hemmans nuvarande' roteringsskyldigliet bordo på andra roterings- 
skyldiga hemman öfverflyttas; hvarvid Landshöfdinge-embetet anmärkt, att om
arbetningen af det upprättade förslaget icke föranledts deraf att taxeringsvärdet 
för år 1866 vid detta senare begagnats, utan af det förhållande att värdet å 
icke roteringsskyldig jord inom socknen, boställen och lappmärkshemman, fått 
ingå i beräkningen, men det å hemmanet, Hellebergs i Al sons soc ken ökeskatt- 
jord inom Gärde bys område derifrån uteslutits.

För egen' del hade Arméförvaltningen: och Kammar-kollegium, med öfver
lemnande till Kong], Maj:t af samtliga till detta mål hörande handlingar, sig i 
underdånighet, utlåtit: att, på sätt ofvan kl il Vit anmäldt, såväl förrättningsmännen 
som länsstyrelsen ansett taxeringsvärdet såsom den tillförlitligaste grunden för 
nedsättning i roteringsbesväret för ifrågavarande- hemman, och i enlighet dermed 
upprättat förslag, de förre med tillämpning af 1866 och de senare af 1870 
års taxeringsvärde. Af dessa förslag ansåge Kollegierna, som under uppgifna 
förhållanden icke, kunde förneka giltigheten af de skäl, som för antagande af 
nämnda grund i detta mål blifvit anförda, det af länsstyrelsen upprättade ega 
företräde, enär det stödde sig på taxeringsvärdet för ett senare ar och för det 
fall att hemmansnummer vore indcladt i flere rotar, såsom förhållandet vore 
meårYtterolden N:o 1, Anvågen N:o 1 och Finnsäter N:o 1, angåfve roterings- 
skyldigheten särskildt för hvarje rote.

Som emellertid såväl det af förrättningsmännen uppgjorda förslag, som den 
af länsstyrelsen upprättade utredning företedde stora och oformliga bråktal, 
föréträdésvis uti de roteandelar, som vore äfsedda att till andra hemman öfver
flyttas, men sådant både förorsakade, ökadt besvär, utan motsvarande gagn, 
vid den årliga beräkningen af hvarje särskildt hemman tillkommande, roterings- 
ersättning, och ännu mera föranledde ökade svårigheter, om, såsom afsedt vore, 
framdeles ifrågakomme att i Stället derför indela nya hemman, hemställde Kol
legierna i underdånighet, att hemmanen måtte beviljas nedsättning uti deras 
roteringsskyidighet i enlighet med nedanstående förslag, uti hvilket roteande- 
lairne; ej mindre de på hemmanen qvarstå ende, än de som borde till andra
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hemman öfverflyttas, vore, med afseende på hemmanens nu åliggande rotean- 
delar uti de särskilda rotarne, jemkade till lämpliga bråktal; utan nämnvärd 
afvikelse från den fullt noggranna beräkningen: 1
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Efter slutlig pröfning af detta mål har Kongl. Maj:t, som funnit anledning 
icke förekomma att för Hännö by medgifva ändring i den af Kongl. Maj :t under
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den 8 Oktober 1851 fastställda rotering, med afseende på de i målet upplysta 
förhållanden beträffande öfriga ifrågavarande hemman, nemligen Ytterolden 
N:is 1 och 2, Rismon, Brattmon, Vestra och Östra Tjernåsen, Enarsvedjan Näs 
1, 2 och 3, Anvågen N:is 1 och 2, Fiskviken N:is 1, 2 och 3, Finnsäter 
N:is 1—4, Barken och Wejmon, alla belägna i Offerdals socken, nu föreslagit 
Riksdagen, att ett hvart af dessa hemman, med nedsättning af roteringsskyl- 
digliet.cn till den roteandel, som i Armeförvaltningens och Kammar-kollegii omför- 
mälda förslag funnes till kvarstående upptagen, tillsammans 2$f$f§f| rotar, måtte 
blifva från den öfverskjutandö, i förslagets sista kolumn utförda roteririgsskyl- 
digheten, motsvarande tillhopa rotar, befriadt, så snart annat lämpligt
hemman kunde densamma öfvertaga, men få från och med år 1873, intilldess 
sistberörda roteringsbesvär kunde varda sålunda öfverflyttadt, tillgodonjuta 
ersättning för roteringskostnaden på enahanda sätt, som, enligt 5 § 3 mom. i 
Kongl. Instruktionen den 22 Maj 1846 för Roteringskommissionen i Jeintland, 
tillkomme hemman, hvilka, ehuru innehafvande frihetsår, likvid åtagit sig att 
under tiden i rotering ingå.

Uti denna dag afgifvet utlåtande (N:o 93) har Utskottet af anförda skäl 
hemställt, att Riksdagen måtte i underdånighet anhålla, bland annat, det Kongl. 
Maj:t måtte för Riksdagen framlägga förslag till stadganden, hvarigenom rust
nings- och roteringsbesvären jemte deraf härflytande kostnader blefve afskaf- 
fade. Utskottet har derföre hyst tvekan, huruvida det må kunna anses lämpligt 
att genom roteringsbördans öfverflyttande på hemman, som ännu derifrån åtnjuta 
befrielse, än vidare utsträcka indelningsverket. Då emellertid, äfven om den 
af Utskottet föreslagna reglering kan blifva bragt till verkställighet, billigheten 
otvifvelaktigt krafvel', att under tiden, intill dess sådant kan ('ga rum, en så 
ojemn fördelning af roteriilgsbördan, som den, hvilken föranledt förevarande 
nådiga proposition, icke- må oförändrad fortfara, har Utskottet, som vid den 
nådiga framställningen i 1 öfVigt icke haft något att erinra, ansett sig böra till
styrka,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende behagat 
föreslå måtte af Riksdagen bifallas.

i ,> ' OOV j v i > 1 , . :
Stockholm den 6 Maj 1873.
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